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غول پژوهشی چین
قائم مقام دانشگاه آزاد اسلامی در سفر به کشور چین از آکادمی علوم چین بازدید کرد 

»فرهیختگان« این آکادمی را از جهات مختلف بررسی کرد

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۰۰:۰۰پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
شنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۳۹۸   شماره ۲۷۶۸

طرح ۲ وزارتخانه آموزشی برای شناسایی و حمایت از نخبگان

وزیر بهداشت گفت: »ما در وزارت بهداشت با همکاری وزارت علوم قصد 

داریم طرحی به منظور شناسایی و حمایت از نخبگان تهیه کنیم و آن 

را به بنیاد ملی نخبگان ارائه دهیم.«  او ادامه داد: »ما خوشبختانه در 

وزارت بهداشت مجموعه ای را به زودی درباره سیاست های حمایت از 

نخبگان تدوین می کنیم و با همکاران وزارت علوم آن را به بنیاد ملی 

نخبگان ارائه می دهیم. براساس این سیاست ها اینکه چگونه می شود 

نخبه را شناسایی و حمایت و از فکر و استعداد او استفاده کرد، مشخص 

می شود.«  نمکی درباره مشکلات پایان نامه دانشجویان علوم پزشکی 

گفت: »در پرداخت هزینه پایان نامه ها بازنگری می شود. هم نوع و هم 

مبلغ حمایتی پایان نامه ها براساس افزایش قیمت ها بازنگری خواهد 

شد. در تمام دنیا پایان نامه به یک محصول بدل می شود، اینکه 

پایان نامه ها خروجی نداشته باشند، موردقبول نیست.«

جدیدترین ویرایش آزمون های علوم پزشکی سال ۹۸ منتشر شد

ابتدای سال ۹۸ سیل به مناطق بسیاری از کشور خساراتی وارد کرد. 

علاوه بر آن داوطلبان آزمون های کشوری ساکن مناطق سیل زده 

درخواست تعویق آزمون های مرتبط با خود را داشتند که در گروه علوم 

پزشکی سه آزمون کشوری کارشناسی ارشد گروه پزشکی، دکتری 

تخصصی گروه علوم پایه پزشکی و پذیرش دستیار دوره های تکمیلی 

تخصصی )فلوشیپ( به تعویق افتاد.  براساس این تغییرات، زمان 

برگزاری آزمون پذیرش دستیار دوره های تکمیلی تخصصی )فلوشیپ( 

از روز پنجشنبه پنجم اردیبهشت ۹۸ به ۲۳ خرداد ۹۸ تغییر یافت. 

 )Ph.D( زمان برگزاری آزمون دکتری تخصصی و دکتری پژوهشی

رشته های علوم پایه  پزشکی، بهداشت و تخصصی، داروسازی و 

دندانپزشکی سال تحصیلی ۹۸-۹۹ از روزهای ۱۲ و ۱۳ اردیبهشت 

۱۳۹۸ به روزهای ۳۰ و ۳۱ خرداد ۱۳۹۸ موکول شد. 

الزام موسسات اعزام دانشجو به همکاری با سازمان امور دانشجویان

منصـور غلامـی در گفت وگـو بـا مهر درباره سـاماندهی موسسـات 

اعـزام دانشـجو گفـت: »سـازمان امـور دانشـجویان وزارت علوم در 

سـاماندهی و کنترل و نظارت مراکزی که به اعزام دانشـجو کمک 

کـرده و مشـاوره می دهنـد، حتمـا همـکاری دارد.«  او ادامـه داد: 

»بـه افـرادی کـه قصـد دارند از ایـن ظرفیت اسـتفاده کنند، توصیه 

می کنیـم حتمـا بـا سـازمان امـور دانشـجویان هماهنـگ کننـد تا 

مشـخص شـود کـه آیـا نام موسسـه مذکـور در مجموعه موسسـات 

مجـاز تحت نظـارت سـازمان وجـود دارد یـا خیـر.«  او با بیـان اینکه 

هـر موسسـه اعـزام دانشـجو که مشـاوره می دهـد، باید با سـازمان 

امـور دانشـجویان هماهنـگ باشـد، یادآور شـد: »موسسـات اعزام 

دانشـجو برای برخورداری از حمایت حقوقی قانونی باید از طریق 

سـازمان امـور دانشـجویان فعالیت کنند.«  

بازدید قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد از مراکز آموزشی چین

چین با دارا بودن ۲6۰۰ دانشـــگاه جزء کشورهایی اســـت که بیشترین تعداد دانشگاه را دارد و از این 

حیث در برخی رتبه بندی ها پس از آمریکا قرار می گیرد و یکی از هدف های جدید دانشـــگاه آزاد برای 

برقراری تعاملات و ارتباطات علمی اســـت. بر همین اســـاس بیژن رنجبر، قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی در امور آموزش عالی و ساماندهی پژوهش های تحصیلات تکمیلی روز گذشته از آکادمی علوم 

چین بازدید کرد. همکاری های دوجانبه، بازدید مسئولان آکادمی علوم چین از دانشگاه آزاد اسلامی و 

امضای تفاهمنامه در تهران ازجمله مواردی بود که در حاشیه بازدید دکتر رنجبر از آکادمی علوم چین 

که یکی از برترین مراکز آموزش عالی در این کشـــور است و با عنوان اختصاری CAS شناخته می شود، 

مطرح شد. در ادامه با این آکادمی بیشتر آشنا می شوید.

برترین مرکز پژوهشی جهان چگونه در چین شکل گرفت؟
1

این مرکز آموزشـــی از به هم پیوستن دو آکادمی سینیکا و آکادمی علوم پکن در نوامبر ۱۹4۹ با تاکید 

بر آموزش تحصیلات تکمیلی تاســـیس شد. این آکادمی اصلی ترین موسسه آکادمیک چین در حوزه 

علوم طبیعی، بزرگ ترین ســـازمان جامع تحقیق و توسعه )R&D( در حوزه علوم طبیعی و فناوری برتر 

و مهم ترین نهاد مشـــورتی علم و فناوری چین است. این آکادمی که در پکن قرار دارد، طبق رتبه بندی 

نیچر اولین مرکز پژوهشی جهان است. هاروارد با فاصله زیاد از این آکادمی در رتبه دوم قرار دارد.

نگاهی به عملکرد پژوهشی آکادمی
۲

براســـاس گزارش ســـال ۲۰۱4 آکادمی علوم چین، بیش از ۲7۰ طرح پژوهش های پایه ملی در این 

موسســـه پیگیری شده که حدود ۳۳ درصد از طرح های چین را شامل می شود. همچنین بیش از ۱۰ 

درصد از پروژه های برنامه ملی تحقیق و توسعه فناوری برتر چین را دانشمندان این مجموعه برعهده دارند. 

حدود ۸۰ درصد از تسهیلات علمی چین هم در موسسه های آکادمی علوم چین وجود دارد که شامل 

۱۳ مورد در قسمت عملیات مانند یک رآکتور توکوماک ابررسانای پیشرفته آزمایشی و ۱۰ مرکز دیگر در 

فاز طراحی و ساخت نظیر مرکز تحقیقات اتمی و یک تلسکوپ کروی با دیافراگم 5۰۰ متری می شوند. 

یکی دیگر از نقاط قابل توجه این موسســـه، انجمنی اســـت که در واقع اتاق فکر مسائل اساسی علم و 

توســـعه در سطح ملی برای دولت این کشور است که به ارائه گزارش های مختلف و طرح های پژوهشی 

و انجام مطالعات استراتژیک می پردازد.

نظام آموزشی مبتنی  بر تحصیلات تکمیلی
۳

نظام آموزشی CAS عمدتا روی تحصیلات تکمیلی تمرکز دارد و 75 درصد از 5۰ هزار دانشجوی موسسه 

درحال تحصیل در مقطع ارشد یا دکتری هستند. یکی از نقاط قوت نظام آموزشی این آکادمی، همبستگی 

نزدیک دانشگاه های آن با موسسه های پژوهشی اش است. برای نمونه، پژوهشگران عالیرتبه موسسه، 

ستون اصلی کادر آموزشی دانشگاه های آن هستند. اضافه بر آن، این موسسه ها فرصت پژوهش را نیز 

در اختیار دانشـــجویان می گذارند. بدین ترتیب، ماموریت های آموزشی و تحقیق و توسعه این آکادمی 

بـــه کمـــک هم می آیند و آکادمی علوم چین را به یکی از پرقدرت ترین پایگاه ها، هم در پژوهش و هم در 

آموزش تبدیل کرده اند.

جایگاه آکادمی علوم چین در سایمگو
۶

طبق آخرین رتبه بندی سایمگو، آکادمی علوم چین در بیشتر شاخص ها رتبه نخست را بین دیگر کشورها 

از آن خود کرده است. این آکادمی در رتبه بندی تحقیقات و ابداعات طی سه سال ۲۰۱7 تا ۲۰۱۹ در 

رده نخست جهان قرار گرفته و در بخش اجتماعی، در سال ۲۰۱۸ رتبه ۱۲7 و در سال ۲۰۱۹ با رشد 

قابل توجهی به رده سوم جهان صعود کرد. 

این آکادمی پیشـــگام حوزه تحقیق و توســـعه و آموزش چین بوده و کمک شـــایانی به پیشرفت علمی، 

توســـعه اجتماعی- اقتصادی و برآورده کردن نیازهای اســـتراتژیک آن کرده است. کشف نوع جدیدی 

از نوســـان نوترینو، دســـتاوردهای بزرگ در ارتباطات کوانتوم در فضای آزاد، توسعه فناوری برای تولید 

اولفین از الکل متیل )اتانول( و اتیلن گلیکول از زغال ســـنگ، توســـعه فناوری های حیاتی برای برنامه 

فضایی سرنشین دار چین، چند دارو برای مقابله با افسردگی، سرطان و هپاتیت ب، ازجمله دستاوردهای 

اخیر این آکادمی است. 

دانشگاهی شبیه به دانشگاه آزاد اسلامی
۵

ایـن آکادمـی شـبیه دانشـگاه آزاد اسـلامی اسـت و ماننـد دانشـگاه آزاد اسـلامی کـه در کشـور از حیـث 

تعـداد دانشـجو، هیات علمـی و امکانـات در جایـگاه بخصـوص و قابل توجهـی قـرار دارد، آکادمی علوم 

چیـن نیـز جایـگاه خوبـی را در میـان مراکـز آموزش عالی چین داراسـت، فعالیت آن در همه اسـتان های 

ایـن کشـور گسـترده اسـت و تقریبـا دسـتاوردهای مختلـف علمـی در چیـن بـا یکـی از موسسـات ایـن 

آکادمـی ارتبـاط دارد.  آکادمـی علـوم چیـن متشـکل از ۱۰4 موسسـه پژوهشـی، انجمـن علمـی، سـه 

دانشـگاه و چندین موسسـه حمایتی )مانند مراکز مطالعات و اسـناد( اسـت که در ۲۳ اسـتان و منطقه 

خودمختـار در سرتاسـر چیـن قـرار دارنـد. هـر موسسـه CAS بـه صورت یـک نهاد حقوقی مسـتقل اداره 

می شـود. این مرکز ۱۲ شـعبه در پکن، شـن یانگ، چانگچون، شـانگهای، نانجینگ، ووهان، گوانگ ژو، 

چنگـدو، کون مینـگ، شـی آن، لانـژو و سـین کیانگ دارد کـه رابط دولت هسـتند و خدمـات دیگری هم 

ارائـه می کننـد. هرکـدام از ایـن شـعبه ها، موسسـه های مختلفـی را مدیریـت می کننـد. بـرای مثـال در 

شـعبه پکـن 4۲ موسسـه، مرکـز و آکادمـی نظیـر آکادمـی ریاضیـات و علـوم سیسـتم ها، موسسـه  علوم 

فیزیـک، مرکـز ملـی علـوم و فنـاوری نانو، مرکز پژوهشـی علـوم زیسـت محیطی، رصدخانه های نجومی 

ملی، موسسـه سـنجش از دور، موسسـه زمین شناسـی و ژئوفیزیک، موسسـه دیرینه شناسـی، آکادمی 

نورشناسـی، موسسـه تاریـخ و علـوم طبیعـی مشـغول فعالیـت هسـتند.  مرکـز ملـی علـوم فضایـی کـه 

اصلی تریـن موسسـه چیـن در امـور برنامه، سـاخت، توسـعه و عملیاتی کردن ماموریت هـای ماهواره ای 

علوم فضایی چین اسـت، موسسـه مدیریت و سیاسـتگذاری که اسـتراتژی و سیاسـتگذاری های مربوط 

بـه علـوم و فنـاوری، نـوآوری و توسـعه پایـدار و نیـز خدمـات مدیریت و اجـرای امنیت اجتماعـی برعهده 

 آن اسـت نیـز در همیـن شـعبه قـرار دارنـد.  مجموعـه ایـن آکادمـی و موسسـه های وابسـته بـه آن بـا 

 6۳ هـزار کارمنـد یکـی از بزرگ تریـن سـازمان های پژوهشـی در جهـان را تشـکیل می دهنـد کـه ایـن

 4۹ هـزار پژوهشـگر حرفـه ای و ۱۹ هـزار نفـر اسـتاد پژوهشـگر یـا دانشـیار در ایـن آکادمـی مشـغول 

هسـتند و تمـام جنبه هـای علـم و فنـاوری را پوشـش می دهنـد. ایـن آکادمـی بیشـتر روی پژوهش های 

سـرحدی، پرداختن به چالش های درازمدت علمی مربوط به نیازهای اسـتراتژیک ملی، محیط زیسـت 

و رفـاه اجتماعـی- اقتصـادی تمرکـز دارد.  دانشـگاه آکادمی علوم چین، دانشـگاه علوم و فناوری چین، 

دانشـگاه فنی شـانگهای، مرکز مطالعات شـبکه کامپیوتری، کتابخانه ملی علوم چین و گروه رسـانه ای 

علـوم چیـن متشـکل از دو روزنامـه، دو مجلـه، دو وب سـایت و یـک مرکـز پژوهشـی از جمله دانشـگاه ها 

و سـازمان های این موسسـه آموزشـی است.

ارتباطات گسترده در سطح بین المللی
۴

آکادمـی علـوم چیـن بـه همکاری با موسسـه های علمی، دانشـگاه ها و شـرکت های فنـاوری برتر داخل 

و خـارج از چیـن اهمیـت ویـژه ای می دهـد و بیشـتر تاکیـدش نیـز روی همـکاری و تبـادل بین المللـی 

اسـت، از همیـن رو مراکـز مشـترک علمـی با کشـورهای مختلف دارد. 

مرکز نجوم مشـترک چین- شـیلی در سـال ۲۰۱۳ افتتاح شـده و روی توسـعه همکاری ها در پژوهش 

نجومـی بیـن چیـن و شـیلی تمرکـز دارد، مرکز اکتشـاف و توسـعه دارویی آسـیای مرکزی کـه با آکادمی 

علـوم ازبکسـتان، آکادمـی علـوم قرقیزسـتان، آکادمـی علـوم تاجیکسـتان، دانشـگاه ملـی قزاقسـتان 

همـکاری دارد، مرکـز پژوهشـی بوم شناسـی و محیط زیسـت آسـیای مرکـزی پایـگاه و پلتفـرم آکادمـی 

علـوم چیـن کـه بـرای رفـع نیازهـای مربـوط بـه بوم شناسـی و محیط زیسـت از سـازمان همکاری هـای 

شـانگهای و طرح کمربند اقتصادی راه ابریشـم تشـکیل شـده اسـت، آزمایشـگاه اقلیم فضایی مشـترک 

چیـن- برزیـل کـه نقـش مهمـی در ایجـاد برنامـه بین المللـی تلسـکوپ نصف النهـاری اقلیـم فضایـی 

داشـته اسـت، موسسـه پژوهش تنوع زیسـتی آسـیای جنوب شـرق و مرکز مشـارکت نوآوری که اولین 

سـازمان خارجـی ایـن آکادمـی اسـت و در پاسـخ بـه طـرح کمربنـد و جاده ابریشـم شـکل گرفته اسـت، 

همچنیـن مرکـز پژوهـش و آمـوزش مشـترک چین-آفریقـا و مرکـز پژوهـش و آمـوزش کاتمانـدو در نپال، 

ازجملـه موسسـه هایی اسـت کـه ایـن مرکـز در خـارج از چیـن تاسـیس کرده اسـت. 

هیات هـای مختلفـی از ایـن آکادمـی نیـز تاکنـون به کشـور ما سـفر کرده اند. هیات علمـی این آکادمی 

سـال ۹5 از کارگاه هـا و آزمایشـگاه های دانشـکده های دامپزشـکی، علـوم پایـه و کشـاورزی دانشـگاه 

آزاد اسـلامی واحـد کـرج بازدیـد کردنـد و بـرای تعامـلات علمـی این مرکـز مذاکرات اولیه شـکل گرفت. 

دانشـگاه علـم و صنعـت، دانشـگاه صنعتـی اصفهـان و دانشـگاه گیـلان نیـز ازجملـه میزبانـان دیگـر 

هیات هـای ایـن آکادمـی در زمان هـای مختلـف بوده انـد. چنـدی پیـش و در ابتـدای اردیبهشـت سـال 

جـاری نیـز مرکـز تحقیقـات مشـترک غـرب آسـیا با همـکاری آکادمی علـوم چین در گرگان افتتاح شـد. 

براسـاس توافـق دانشـگاه علـوم کشـاورزی و منابـع طبیعـی گـرگان بـا ایـن آکادمـی، تبـادلات علمـی 

بیـن ایـران و چیـن افزایـش خواهـد یافـت و امـکان برقـراری فرصت هـای تحصیلـی بـرای دانشـجویان 

تحصیـلات تکمیلـی فراهـم خواهد شـد. 

حکایت علم در چین سابقه ای به بلندای تاریخ این کشور دارد و همیشه مورد توجه ملل مختلف از جمله ایرانی ها بوده است. در واقع تاریخ بشر در حوزه هایی مانند صنعت کاغذ و 

چاپ یا حتی باروت مدیون ابداعات و اختراعات این ملت کهن است، اما علم در چین مانند هر جغرافیای دیگر، شاهد فراز و فرودهای مختلفی بوده است. همزمان با دوران رنسانس 

در اروپا، چین از نظر علمی دچار افت چشمگیری شد، اما در سده گذشته به خوبی توانسته جایگاه قبلی خود را در عرصه های علم و فناوری پیدا کند.  درست در همین ایام که برخی 

در کشور خودمان، بدون توجه به پیشرفت های عظیم علمی در کشورهای شرقی، چشم از غرب برنمی دارند و منتهای آمال خود را در اروپا و آمریکا جست وجو می کنند، چین گوی 

سبقت را در تعداد تولید مقالات از آمریکا هم ربوده است. بنیاد ملی علوم ایالات متحده )NSF( که بالاترین نهاد علمی در آمریکاست، در یکی از آخرین نسخه های گزارش شاخص های 

علوم و فناوری این کشور با تحلیل بانک اطلاعاتی »اسکوپوس- الزه ویر«، تعداد و کیفیت مقالات علمی منتشرشده در حوزه های مختلف اعلام کرده که برای نخستین بار چین بین 

سال های ۲۰۰6 )۱۳۸5( و ۲۰۱6 )۱۳۹5( توانسته در تعداد مقالات علمی منتشرشده از ایالات متحده پیشی بگیرد و در جایگاه نخست پرمقاله ترین کشورهای جهان قرار بگیرد. 

در این بازه زمانی، سهم ایالات متحده از ۲4/4 درصد به ۱7/۸درصد کاهش یافته و سهم چین از ۱۲/۱ درصد به ۱۸/6 درصد افزایش یافته است.  بنیانگذار پایگاه استنادی علوم 

جهان اسلام در این باره می گوید: »رشد علم در آسیای شرقی از دهه ۱۹6۰ در ژاپن آغاز و به سرعت به کره جنوبی، تایوان و سنگاپور در دهه ۱۹۹۰ و آنگاه در ۱5 سال گذشته به 

چین رسیده است. از نظر کمیت مقالات علمی، میزان استناد و رتبه بندی دانشگاه ها، تحقیقات علمی در ژاپن پیشرفت چندانی ندارد، اما در سایر کشورهای آسیای شرقی رشد و 

توسعه سریع در سه حوزه یادشده همچنان ادامه دارد.«  از همین رو رهبر معظم انقلاب نیز مهرماه سال گذشته در دیدار با نخبگان علمی کشور بر ضرورت ارتباط و افزایش تعاملات 

علمی با ملل شرقی تاکید کردند و افزودند: »ارتباط علمی با کشورهایی که در مسیر رشد جهشی قرار دارند، ]یعنی[ کشورهای آسیا. عمدتا نگاه باید طرف شرق باشد؛ نگاه طرف 

غرب و اروپا و مانند اینها برای ما جز معطل کردن، جز دردسر، جز منت کشیدن و کوچک شدن هیچ اثری ندارد. باید نگاه مان طرف شرق باشد؛ کشورهایی هستند که می توانند به 

ما کمک کنند، می توانیم با چهره برابر با آنها مواجه بشویم، ما به آنها کمک کنیم، آنها هم به ما کمک کنند و تبادل علمی با آنها داشته باشیم.«


